Úgy a beigtató parancsban, mint a káptalan 
jelentésében csak Tarcha birtokáról van szó, s a 
káptalan jelenti, hogy kiküldötte Bálint pap, 
Paly Tamás királyi ember (a kinek neve a ki-
rályi parancsban igy, de a káp ta^n jelentésé-
ben már Palaynak — Thomas de Palay — van 
irva jelenlétében az adományosokat Tarcha bir-
tokába minden ellenmondás nélkül beigtatta. 

Asszút e néven ma hiában keresnők ; Csánky 
Dezső a Hunyadiak korának földrajzában Nóg-
rádmegye községei között emliti « Aszupatak»-ot, 
a minek neve ma már Szúpatakra kopott, talán 
ez lehetett Zsigmond király idejében. Asszú-
Tarcha a mai Erdőtarcza község. 

Az igy nemességet és királyi adományt nyert 
családnak leszármazóit hiában keressük a ké-
sőbbi korban akár Pochyk, akár, mint az ok-
levél Dénest több izben nevezi, Sartor, vagy 
esetleg Szártory néven. A családnak, daczára a 
hat fitestvérnek nyoma vesz. Hevesmegyében 
ugyan feltűnik a XVII. században egy Póczik 
nevü család, de ennek ősei csak később, 1624-ben 
nyernek nemeslevelet II. Ferdinándtól. Annyi 
bizonyos, hogy Tarcsa már a Hunyadiak korá-
ban más birtokában van s a Póchyk vagy Sar-
tor család nem fordul elő ekkor már Nógrád-
megye birtokosai között. 

Az 1404. január 9-iki adományoklevél szö-
vege a következő : 

Nos Sigismundus dei gratia rex Hungarie, 
Dalmatie, Croatie etc. marchioque Brandembur-
gensis etc. sacri Romani imperii vicarius gene-
ralis et regni Bohemie gubernátor memorie con-
mendantes harum serie notumfacimus quibus 
expedit universis, quod habentes respectum ad 
grata et opportuna nobis obsequia fidelis nostri 
Dyonisii filii Benedicti dicti- Pochyk, specialis 

Y ES. 
aule nostre sartoris, quibus a toto quo no-
bis comoratus tempore nedum per praxim 
artis sue verumetiam per quamplurima pro-
bate sue fidelitatis indicia omni solicitu-
dine et accurato ingenio placere studuit debe-
bitque ac poterit idipsum facere propensius in 
futurum, volentes quoque tam iuxta regie libera-
litatis nostre decentiam, quam suorum fidelitatis 
et meritorum exigentiam eidem nos exhibere 
munificum et gratiosum, ipsum Dyonisium sar-
torem nostre maiestatis necnon predictum Bene-
dictum patrem, item Georgium, Ladislaum, 
Valentinum, Petrum et Dominicum fratres eius-
dem uterinos eorumque heredes et posteritates 
universos in ceium et catervam verorum regni 
nostri nobilium sub vexillo nostro militantium 
aggregando, insigniendo et connumerando quas-
dam possessiones Azow et Tarcha vocatas in 
comitatu Neugradiense existentes, que condam 
Ladislai de dicta Azow, hominis absque here-
dum solatio ab hac luce decedentis prefuissent, 
ex eoque de iure et de consuetudine regni nostri 
ad manus nostras regias sunt devolute, simul-
cum universis pertinentiis et singulis earum 
utilitatibus quibuscunque nominibus vocitatis 
sub earum veris métis et antiquis, quibus eedem 
per predictum Ladislaum et alios suos possesso-
res tente sunt et possesse ac omni eo iure, quo 
ad manus nostras modo premisso sunt devolute 
de dominorum prelatorum et baronum nostrorum 
con^ilio nove nostre donationis ac mere et sin-
cere nobilitatis titulis eidem Dyonisio sartoris 
nostre maiestatis et per eum predictis patri et 
fratribus suis eorumque heredibus et posteritati-
bus universis dedimus, donavimus, ymmo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irre-
vocabiliter tenendas, habendas et possidendas, 
salvo tarnen iure alieno harum nostrarum testi-
monio literarum, quas cum nobis in specie 
reportate fuerint, in formam nostri privilegii 
redigi faciemus. Datum in Brezenbanye quarto 
die festi Epiphaniarum domini, anno eiusdem 
millesimo quadringentesimo quarto. 

Az oklevél Szemere Huba volt országos kép-
viselő birtokában van Gorobán, a hol igen ér-
dekes levéltár található. Az oklevelek nagy 
része Ludányi Bay Ferencz a XVIII. század vé-
gén élt szeptemvir után maradt a családra s 
különösen a Ludányi Bay s vele rokon vagy 
vagyonilag összeköttetésben állott családokra, 
igy pl. a báró Perényi, gróf Czobor, Heren-
csényi, Dersy, Dubraviczky stb. családokra vo-
natkozólag tartalmaz érdekes adatokat. Nagyon 
sokra megy a XV. és XVI. században a mo-
hácsi vész előtt kelt adománylevelek és okira-
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tok száma, sőt van egy ismeretlen Árpád-kori 
okirat is, igaz, hogy csak XVII . századbeli 
á t i r a t b a n . B E N K Ó IMRE. 

Paulik Bertalan czimereslevele 1514-ből. 

II. Ulászló király 1514 január 4-én Budán 
kelt oklevelével Sztankóczi Paulik Bertalannak 
czimert adományozott, s egyúttal összes birto-
kaira pallosjoggal is felruházta. 

Az oklevél eredetije jelenleg a Magyar Nem-
zeti Muzeum Országos Széchenyi Könyvtárában 
őriztetik. Hiteles másolata Vas vármegye levél-
tárában a nemesi adományok között található. 
Az eredeti czimeres levél, a mint azt Paulik 
Jánosnak 1792-ben kelt elismervényéből tudjuk,1 

még ebben az évben a család birtokában volt. 
Paulik János elismervénye ép arról szól, hogy 
az eredeti armálist kezéhez vette. 

Az armális szövege a következő : 
Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 

tibi fideli nostro nobili Bartholomeo Paulik de Stan-
kowcz salutem gratieque et favoris nostre regie in-
crementum. Excelsa principum consuevit dignitas inter 
cetera suorum operum gesta hanc curam habere pre-
cipuam ad id studiosius intentionem suam divertere 
est suorum subditorum conditione et statu pensatis 
unumquemque iuxta labores, meritos et altiores ho-
noris gradus felicioresque provehat successus, sed et 
ad uberiorem honeste dignitatis famam attollat. Ex 
hoc enim principum augetur fastigium quo dignioribus 
conspiciuntur presidere personis. Sane igitur nos con-
sidérantes tuam fidelitatem ac servitia fidelia que 
nobis et sacre regni nostri Hungarie corone iuxta 
tue possibilitatis exigentiam uti didicimus et fideliter 
et constanter exhibuisti et impendisti, tibi prefato 
Bartholomeo Paulik, tuisque heredibus et successori-
bus universis hec arma sew virtutis insignia, que in 
capite presentium litterarum nostrarum pictoris arti-
ficioso manu distinctius sunt expressata et figurata, 
animo deliberato et ex certa nostra scientia dedimus, 
donavimus et presentibus elargimur, ut tu tuique 
heredes et successores universi a modo imposterum 
prescripta arma sew virtutis insignia more aliorum 
nobilium huius regni armis utentium, ubique in pre-
liis, hastiludiis, torneamentis, duellis aliisque omnibus 
militaribus exercitiis necnon sigillis, velis, cortinis, 
anulis, papilionibus et generaliter in quarumlibet re-
rum et expeditionum generibus ferre, gestare atque 
eisdem uti, frui et gaudere possis et valeant. Et ut 
eo magis ac magis tua ipsorumque heredum et suc-
cessorum tuorum ad obsequia sacre corone nostre 
habilitetur et solidetur intentio ac etiam et precipue 
volentes sicuti regie interest sublimitati providere, ut 
in terris suo principatui subiectis pax et securitas 
euntibus prebeatur malefactorumque et nocivorum 
hominum perversitas et. iniquitas deleatur, iustique 
et innocentes victuum suorum necessaria acquisitione 
fruantur sub protectione principis gratiosi, tibi prefato